https://inovacapixaba.es.gov.br/licitacao - Publicações - RESUMO DOS ATOS DA GERÊNCIA DE COMPRAS 14 DE JUNHO DE 2023

Quinta-feira, 15 de

junho de 2023

Fundação Estadual de Inovação em Saúde
Publicação de Resumos dos Atos da Gerência de Compras

Edição

#102/23

Enunciado Administrativo CAJ nº 04, aprovado pela Portaria nº 07/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 060/2023

Processo nº 2022-HN0B1

Contratante: Fundação iNOVA Capixaba
Contratada: AMBSERVICE SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI
Forma de Contratação: Pregão Eletrônico nº 046/2023
Objeto: prestação de serviços de desinsetização, dedetização,
desratização e descupinização nas áreas internas e externas e limpeza
das caixas d´água no Hospital Estadual Central, Hospital Antônio
Bezerra de Faria, Centro de Distribuição e Logística e sede da Fundação
iNOVA Capixaba
Valor Global: R$ 70.273,60 (setenta mil, duzentos e setenta e três
reais e sessenta centavos)
Vigência: O prazo de vigência contratual terá início no dia de sua
assinatura e terá duração de 12 (doze) meses.
Recurso Orçamentário: Os recursos necessários ao pagamento das
despesas inerentes a este Contrato correrão à conta do orçamento da
Fundação iNOVA Capixaba - Matriz e suas filiais para o exercício de 2023
Data da assinatura: 14/06/2023

Vila Velha/ES, 14 de junho de 2023.

Jorge Teixeira e Silva Neto

Diretor de Gente, Gestão, Finanças e Compras
Fundação iNOVA Capixaba

Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de
outubro de 2021

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 063/2022
Processo nº 2021-37P0V

Contratante: Fundação iNOVA Capixaba.
Contratada: SERVEL SERVICOS E VEICULOS LTDA ME
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto: a) A
prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 063/2022, por
mais 12 (doze) meses, conforme autorização prevista na Cláusula
Quinta, a contar de 15/06/2023; b) A concessão de reajuste no
percentual de 4,361090% (quatro inteiros e trezentos e sessenta
e um mil e noventa milionésimos por cento), conforme autorização
prevista na Cláusula Terceira do Contrato.
Valor mensal: R$ 8.724,59 (oito mil, setecentos e vinte e quatro reais
e cinquenta e nove centavos)
Recurso Orçamentário: Os recursos necessários ao pagamento das
despesas inerentes a este Contrato correrão à conta do orçamento da
Fundação iNOVA Capixaba – Matriz e Filiais para o exercício de 2023.

Vila Velha/ES, 14 de junho de 2023.

Jorge Teixeira e Silva Neto
Diretor de Gente, Gestão, Finanças e Compras

Fundação iNOVA Capixaba
Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de

outubro de 2021

*INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 2021-G124Z

A Fundação iNOVA Capixaba, em atendimento ao que determina o art.
26, caput, c/c o art. 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/93, e tendo
em vista o que consta no processo acima mencionado, torna público que
ratificou a contratação direta, por meio de inexigibilidade, com base no
art. 25, inciso I, da Lei nº 8.666/93, para a contratação da empresa
CMHL - COMERCIO E MANUTENCAO HOSPITALAR LTDA – inscrita
no CNPJ nº 01.668.663/0001-41, nos termos abaixo:

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviço de manutenção preventiva e corretiva de equipamentos
BAUMER em atendimento às necessidades do CME do Hospital Estadual
Central - HEC.
Valor Total: R$ 138.000,00 (cento e trinta e oito mil reais) para
cobertura contratual de 12 meses, conforme proposta comercial,
peças #114 a #116.

Dotação Orçamentária: As despesas para aquisição dos produtos
decorrentes da presente ordem de fornecimento Correrão do orçamento
da Filial 36.901.264/0002-44 – HOSPITAL ESTADUAL CENTRAL
BENÍCIO TAVARES PEREIRA – HEC INOVA CAPIXABA.

Vila Velha, ES, 14 de maio de 2023

Jorge Teixeira e Silva Neto
Diretor de Gente, Gestão, Finanças e Compras

Fundação iNOVA Capixaba
Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de

outubro de 2021
*Publicado no DIOES – protocolo nº 1106384

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 363/2023

Processo nº 2022-J9BCK
Pregão nº 751/2022

ARP n° 135/2023

Contratante: Fundação Estadual de Inovação em Saúde – iNOVA
Capixaba.

Contratada: BLAU FARMACÊUTICA S/A
Objeto: Aquisição de medicamentos.
Lote 004: OMEPRAZOL 40MG; FRASCO AMPOLA+AMPOLA DILUENTE
10ML;
Valor Unitário: R$ 6,62  QTDE: 2.500
Valor Total: R$ 16.550,00 (dezesseis mil quinhentos e cinquenta reais)
Recurso Orçamentário: As despesas para aquisição dos produtos
decorrentes da presente ordem de fornecimento correrão do orçamento

da Filial – HOSPITAL ANTONIO BEZERRA DE FARIA – HABF e serão
pagos com recursos de receita própria.

Vila Velha/ES, 14 de junho de 2023.

Néio Lúcio Fraga Pereira
Diretor Geral

Hospital Antônio Bezerra de Faria
Fundação iNOVA Capixaba

Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de
outubro de 2021

RESUMO DO CONTRATO Nº 047/2023

Processo nº 2022-2KQWR

A Fundação iNOVA Capixaba, tendo em vista o que consta no processo
acima mencionado, torna público a dispensa de licitação, com base no
art. 24, inc. IV e art. 26, II e III, da Lei nº 8.666/93 c/c com o art. 3º
do Regulamento de Compras da Fundação iNOVA Capixaba, publicado
no DIOES 22/09/2021, conforme Resolução CC/iNOVA nº 004/2021
nos termos abaixo:

Contratada: HOSPITAL MERIDIONAL S.A – CNPJ Nº
39.309.927/0001-43.
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE OXIGENOTERAPIA
HIPERBÁRICA.
Valor total: R$ 29.472,00 (vinte e nove mil, quatrocentos e setenta e
dois reais).
Vigência: O prazo de vigência contratual terá início no dia
subsequente a data desta publicação e terá duração de 180 (cento e
oitenta) dias.

Recurso Orçamentário: As despesas decorrentes deste
contrato correrão do orçamento da Filial – HOSPITAL ANTONIO
BEZERRA DE FARIA – HABF e serão pagos com recursos de receita
própria.

Vila Velha/ES, 14 de junho de 2023.

Néio Lúcio Fraga Pereira
Diretor Geral

Hospital Antônio Bezerra de Faria
Fundação iNOVA Capixaba

Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de
outubro de 2021

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 2023-OQH3D
Cotação Eletrônica 0648/2023

A Fundação iNOVA Capixaba, tendo em vista o que consta no processo
acima mencionado, torna público a dispensa de licitação, com base no
art. 24, inc. IV e art. 26, II e III, da Lei nº 8.666/93 c/c com o art. 3º
do Regulamento de Compras da Fundação iNOVA Capixaba, publicado
no DIOES 22/09/2021, conforme Resolução CC/iNOVA nº 004/2021 nos
termos abaixo:

LOTE 001
Contratada: DA CRUZ DISTRIBUIDORA LTDA – CNPJ Nº
33.760.101/0001-10.
Objeto: CONEXAO PARA ADMINISTRACAO SIMULTANEA DE
SOLUCOES; FORMATO: EM Y; VIAS: 4 VIAS; TUBO:FLEXIVEL,
TRANSPARENTE, ATOXICO; CONECTOR: LUER TRANSPARENTE
CRISTAL; TAMPAS: DUAS TAMPAS SOBRESSALENTE; EXTREMIDADES:
COM PROTETORES; CORTA FLUXO: CORTA FLUXO EM TODASAS VIAS;
TAMANHO: ADULTO; ESTERILIDADE: ESTERIL; USO: DESCARTAVEL;
EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM MATERIAL QUE PROMOVA
BARREIRA MICROBIANA E ABERTURA ASSEPTICA; ROTULAGEM:
DEVERA CONTER IDENTIFICACAO DO MATERIAL, DADOS
FABRICANTE/IMPORTADOR, NUMERO LOTE/SERIE, CONDICOES DE
ARMAZENAMENTO E DEMAIS INSTRUCOES CONFORME RESOLUCAO
RDC Nº 185, DE 22/10/2001, ANVISA E SUAS ALTERACOES
POSTERIORES; LEGISLACAO: DE ACORDO COM LEGISLACAO ATUAL
VIGENTE E NBR 10333-1 E 2; UNIDADE DE FORNECIMENTO: CAIXA 50
UNIDADES.
Quantidade: 09
Valor unitário: R$ 60,20 (sessenta reais e vinte centavos)
Valor total: R$ 541,80 (quinhentos e quarenta e um reais e oitenta
centavos)

LOTE 002
Contratada: BRAMED COMÉRCIO HOSPITALAR DO BRASIL LTDA–
CNPJ Nº 28.345.933/0001-30.
Objeto: CONEXAO PARA ADMINISTRACAO SIMULTANEA DE
SOLUCOES; FORMATO: EM Y, 2 VIAS, TUBO FLEXIVEL;
TRANSPARENTE, ATOXICO; CONECTOR: LUER SLIP, EXTREMIDADES
COM TAMPAS PROTETORAS;TAMANHO: ADULTO; PRIME COM VOLUME
APROXIMADO DE 1,0ML; CORTA FLUXO EM TODAS AS VIAS;ESTERIL;
DESCARTAVEL; EMBALADO INDIVIDUALMENTE, EM MATERIAL QUE

PROMOVA BARREIRA MICROBIANA E ABERTURA ASSEPTICA,

https://inovacapixaba.es.gov.br/licitacao
https://inovacapixaba.es.gov.br/Media/InovaCapixaba/Editais/Licita%C3%A7%C3%A3o/Publica%C3%A7%C3%B5es/Resumo_Atos%20da%20Ger%C3%AAnia%20de%20Compras%20em%2014.06.2023.pdf

https://inovacapixaba.es.gov.br/licitacao - Publicações - RESUMO DOS ATOS DA GERÊNCIA DE COMPRAS 14 DE JUNHO DE 2023

Quinta-feira, 15 de

junho de 2023

Fundação Estadual de Inovação em Saúde
Publicação de Resumos dos Atos da Gerência de Compras

Edição

#102/23

Enunciado Administrativo CAJ nº 04, aprovado pela Portaria nº 07/2021

ROTULAGEM CONFORME RESOLUCAO RDC Nº 185, DE 22/10/2001,
ANVISA E SUAS ALTERACOES POSTERIORES, LEGISLACAO: DE
ACORDO COM LEGISLACAO ATUAL VIGENTE; O PRODUTO DEVE TER
REGISTRO NA ANVISA; UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE.
Quantidade: 8.650
Valor unitário: R$ 0,64 (sessenta e quatro centavos)
Valor total: R$ 5.536,00 (cinco mil, quinhentos e trinta e seis reais)

Recurso Orçamentário: As despesas decorrentes deste contrato
correrão do orçamento da Filial – HOSPITAL ANTONIO BEZERRA DE
FARIA – HABF e serão pagos com recursos de receita própria.

Vila Velha/ES, 14 de junho de 2023.

Néio Lúcio Fraga Pereira
Diretor Geral

Hospital Antônio Bezerra de Faria
Fundação iNOVA Capixaba

Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de
outubro de 2021

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 322/2023

Processo nº 2021-TJ05Q
Pregão nº 042/2022
ARP n° º 035/2022

Contratante: Fundação Estadual de Inovação em Saúde – iNOVA
Capixaba.
Contratada: UP DISTRIBUIDORA LTDA
Objeto: Aquisição de medicamentos laxativos e vitaminas

Lote 002: BISACODIL 5MG; DRAGEA;
Valor Unitário: R$ 0,1855  QTDE: 600
Valor Total: R$ 111,30 (cento e onze reais e trinta centavos)
Recurso Orçamentário: As despesas para aquisição dos produtos
decorrentes da presente ordem de fornecimento correrão do orçamento
da Filial – HOSPITAL ANTONIO BEZERRA DE FARIA – HABF e serão
pagos com recursos de receita própria.

Vila Velha/ES, 14 de junho de 2023.

Néio Lúcio Fraga Pereira
Diretor Geral

Hospital Antônio Bezerra de Faria
Fundação iNOVA Capixaba

Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de
outubro de 2021

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 360/2023

Processo nº 2021-1WKS9
Pregão 130/2022

ARP n° º 040/2023

Contratante: Fundação Estadual de Inovação em Saúde – iNOVA
Capixaba.
Contratada: UP DISTRIBUIDORA LTDA
Objeto: Aquisição de vasoativos, inotrópicos e antivaricosos.
Lote 012: VASOPRESSINA 20U/ML: AMPOLA 1ML
Valor Unitário: R$ 25,4675  QTDE: 300
Valor Total: R$ 7.640,25 (sete mil seiscentos e quarenta reais e vinte
e cinco centavos)
Recurso Orçamentário: As despesas para aquisição dos produtos
decorrentes da presente ordem de fornecimento correrão do orçamento
da Filial – HOSPITAL ANTONIO BEZERRA DE FARIA – HABF e serão
pagos com recursos de receita própria.

Vila Velha/ES, 14 de junho de 2023.

Néio Lúcio Fraga Pereira
Diretor Geral

Hospital Antônio Bezerra de Faria
Fundação iNOVA Capixaba

Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de
outubro de 2021

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 323/2023

Processo nº 2021-72QC0
Pregão nº 099/2022

ARP n° 090/2022
Contratante: Fundação Estadual de Inovação em Saúde – iNOVA
Capixaba.
Contratada: UP DISTRIBUIDORA LTDA
Objeto: Aquisição de medicamentos.
Lote 003: CARVEDILOL 3,125MG; COMPRIMIDO;
Valor Unitário: R$ 0,12  QTDE: 720
Lote 011: ISOSSORBIDA,MONONITRATO 20MG; COMPRIMIDO;
Valor Unitário: R$ 0,1850  QTDE: 500
Valor Total: R$ 178,90 (cento e setenta e oito reais e noventa
centavos)
Recurso Orçamentário: As despesas para aquisição dos produtos
decorrentes da presente ordem de fornecimento correrão do orçamento
da Filial – HOSPITAL ANTONIO BEZERRA DE FARIA – HABF e serão
pagos com recursos de receita própria.

Vila Velha/ES, 14 de junho de 2023.

Néio Lúcio Fraga Pereira
Diretor Geral

Hospital Antônio Bezerra de Faria
Fundação iNOVA Capixaba

Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de
outubro de 2021

https://inovacapixaba.es.gov.br/licitacao
https://inovacapixaba.es.gov.br/Media/InovaCapixaba/Editais/Licita%C3%A7%C3%A3o/Publica%C3%A7%C3%B5es/Resumo_Atos%20da%20Ger%C3%AAnia%20de%20Compras%20em%2014.06.2023.pdf